

UBND TỈNH TÂY NINH  
**HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ**  
Số: 1189 /KH-HĐNVQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Tây Ninh, ngày 22 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021; sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021**

Căn cứ Hướng dẫn số 811/HD-BQP ngày 25/3/2021 của Bộ Quốc phòng về việc sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 (viết tắt là Luật NVQS 2015) giai đoạn 2016-2021;

Căn cứ Hướng dẫn số 1008/HD-BTL ngày 07/4/2021 của Bộ Tư lệnh Quân khu 7 về tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021; sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (gọi tắt là công tác tuyển quân) năm 2021; sơ kết 06 năm thực hiện Luật NVQS năm 2015 giai đoạn 2016-2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích: Đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyển quân năm 2021 gắn với sơ kết sau 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 rút ra những mặt làm được, hạn chế, tồn tại của việc thực hiện Luật NVQS năm 2015 và công tác tuyển quân năm 2021 làm cơ sở đề ra các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển quân năm 2022 đạt chất lượng, hiệu quả, đồng thời làm rõ tính ưu việt, những hạn chế, vướng mắc, bất cập của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Qua đó, đề xuất những giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác tuyển quân những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức hội nghị đánh giá ở các cấp, các ngành, địa phương bao đảm chặt chẽ, khách quan, toàn diện, thực chất, hiệu quả. Nội dung tổng kết, sơ kết gắn với tình hình thực tiễn của địa phương và kết quả công tác tuyển quân hàng năm. Thực hiện nghiêm quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổng hợp, báo cáo kết quả đúng, đủ nội dung, thời gian quy định.

#### **II. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**Tổng số: 195 người.** Trong đó:

- Tham dự Hội nghị: 170 người.
- Phục vụ, lái xe: 25 người.

Cụ thể như sau:

**1. Đại biểu các bộ, ngành Trung ương: 05 đ/c.**

- Bộ Công an: 01 đ/c.

- Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội: 04 đ/c.

**2. Đại biểu Bộ Quốc phòng: 08 đ/c.**

- Bộ Quốc phòng: 01 đ/c.
- Bộ Tổng Tham mưu, Tổng Cục Chính trị, Tổng Cục Hậu cần, Cục Quân lực/BTTM, Cục Bảo vệ - An ninh, Cục Tổ chức/TCCT, Cục Quân y/TCHC: 07 đ/c.
- 3. Đại biểu Quân khu: 08 đ/c.
  - Bộ Tư lệnh Quân khu: 01 đ/c.
  - Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần, Phòng Quân lực/BTM, Phòng Bảo vệ - An ninh, Phòng Tổ chức/CCT, Phòng Quân y/CHC: 07 đ/c.
- 4. Đại biểu cấp tỉnh: 39 đ/c.
  - Thường trực Tỉnh ủy: 01 đ/c.
  - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: 01 đ/c.
  - Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng NVQS tỉnh - Chủ trì hội nghị.
  - Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh: 15 đồng chí.
  - Đại biểu các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy: Ban Nội chính, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận: 04 đ/c.
    - Văn phòng UBND tỉnh: 01 đ/c.
    - Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: 01 đ/c.
    - Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan thuộc Bộ chỉ huy: 13 đ/c.
    - + Chính ủy: 01 đ/c.
    - + Phó Chỉ huy trưởng - TMT: 01 đ/c.
    - + Phó Tham mưu trưởng (XDLL), Chủ nhiệm Chính trị, Chủ nhiệm Hậu cần, Chủ nhiệm Kỹ thuật, Chánh Văn phòng, Trưởng các Ban: Tài chính, Quân lực/PTM, Bảo vệ - An ninh, Tổ chức, Tuyên huấn/PCT, Quân y/PHC: 11 đ/c.
    - Phóng viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh dự và đưa tin: 02 đ/c.
  - 5. Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố: 45 đ/c.
    - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố - Chủ tịch Hội đồng NVQS các huyện, thị xã, thành phố.
      - Chỉ huy trưởng, Trưởng Công an, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe NVQS các huyện, thị xã, thành phố.
  - 6. Đại biểu đơn vị nhận quân: 07 đ/c.
    - Bộ Chỉ huy Sư đoàn bộ binh 5: 01 đ/c.
    - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 01 đ/c.
    - Trường Quân sự Quân khu: 01 đ/c.
    - Trung đoàn BB174: 01 đ/c.
    - Lữ đoàn Thông tin 23/Quân khu: 01 đ/c.
    - Tiểu đoàn Trinh sát 47/Bộ Tham mưu Quân khu: 01 đ/c.
    - Tiểu đoàn Vệ binh 180/Bộ Tham mưu Quân khu: 01 đ/c.
  - 7. Thành phần được khen thưởng.
    - Khen thưởng tổng kết công tác tuyển quân năm 2021.

- + Các tập thể, cá nhân được UBND tỉnh khen: 28 đ/c.
- + Đại diện gia đình tiêu biểu được khen thưởng: 27 gia đình.
- Khen thưởng sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 (có hướng dẫn cụ thể).

**8. Mời Báo - Truyền hình Quân khu; Báo Quân đội nhân dân khu vực phía Nam; Truyền hình Quốc phòng VN khu vực phía Nam: 03 đ/c.**

**9. Phục vụ, lái xe: 25 đ/c.**

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, **từ 07 giờ 30 phút – 11 giờ 30 phút, ngày 25/5/2021** (có giấy mời cụ thể sau).

2. Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Đường cách mạng tháng tám, Phường 1, thành phố Tây Ninh).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng báo cáo trung tâm; Phát hành giấy mời các bộ, ngành và làm công tác tổ chức hội nghị.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch; chuẩn bị báo cáo trung tâm; kết luận hội nghị cho Chủ tịch Hội đồng NVQS tỉnh và bảo đảm chu đáo các mặt có liên quan phục vụ hội nghị.

- Chủ trì phối hợp Sở Nội vụ xây dựng hướng dẫn khen thưởng liên ngành 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021, hoàn chỉnh thủ tục khen thưởng.

- Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng video Clip phục vụ Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2021; sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

- Phát hành giấy mời theo thành phần quy định, lập chương trình.

- Bảo đảm kinh phí phục vụ hội nghị.

3. Sở Nội vụ

- Phối hợp Bộ CHQS tỉnh xây dựng hướng dẫn khen thưởng liên ngành 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

- Thẩm định hồ sơ, danh sách đề nghị khen thưởng do Bộ CHQS tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

- Phối hợp Bộ CHQS tỉnh, công bố quyết định khen thưởng và điều hành trao thưởng.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng video Clip phục vụ Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2021; sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 sát với thực tế ở địa phương.

5. Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh: Chuẩn bị nội dung tham luận và đề xuất những chủ trương, biện pháp để chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân năm 2022 và kết quả 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 đạt kết quả tốt. Bài tham luận gửi về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Quân lực/Phòng Tham mưu) **trước ngày 10/5/2021.**

6. Hội đồng nghĩa vụ quân sự các huyện, thị xã, thành phố.

- Chuẩn bị nội dung tham luận trong Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2021 và kết quả 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 đi sâu vào những nội dung còn bất cập và kiến nghị đề xuất, gửi bài tham luận gửi về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Quân lực/Phòng Tham mưu) **trước ngày 10/5/2021.**

- Bảo đảm phương tiện đưa, đón đại biểu, tập thể, cá nhân và đại diện gia đình tiêu biểu của địa phương được UBND tỉnh khen thưởng về dự hội nghị (*theo thành phần được mời*).

Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh; thành viên Hội đồng NVQS tỉnh và các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện./.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

*Nơi nhận:*

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh;
- Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Hội đồng NVQS huyện, tx, tp;
- LDVP;
- P.NC;
- Lưu: VT, VP.



**Nguyễn Thanh Ngọc**



## PHÂN CÔNG

**Chuẩn bị nội dung tham luận trong Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số 1189/KH-HĐNVQS ngày 24/4/2021)

Để đạt mục đích, yêu cầu và bảo đảm nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (gọi tắt là công tác tuyển quân) năm 2021, sơ kết 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021. Hội đồng NVQS tỉnh thống nhất với các Sở, ban, ngành tỉnh, thành viên Hội đồng NVQS tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị nội dung tham luận trong hội nghị như sau:

- Đánh giá tóm tắt kết quả thực hiện chỉ tiêu công tác tuyển quân năm 2021 và kết quả 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021, việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, UBND, hoạt động của Hội đồng NVQS về thực hiện phương thức tuyển quân tròn khâu đối với địa phương; hiệu quả của việc nâng cao chất lượng công dân nhập ngũ với phương châm “tuyển người nào, chắc người đó”.

- Đánh giá thực chất về quy chế dân chủ cơ sở, bình cử, công khai, công bằng xã hội trong quá trình thực hiện Luật NVQS, Luật CAND.

- Đánh giá chất lượng công dân nhập ngũ về chính trị, đạo đức, sức khỏe, học vấn. Việc gọi nhập ngũ đối với công chức, viên chức, con em cán bộ nhập ngũ.

- Công tác hiệp đồng với các đơn vị nhận quân để thống nhất danh sách chính thức, dự phòng, việc điều động chiến sĩ mới về các đơn vị binh chủng để bảo đảm sau khi xuất ngũ xếp đúng chuyên nghiệp quân sự để nâng cao chất lượng các đơn vị DBDV.

- Rút ra những bài học kinh nghiệm, chủ yếu là những khuyết điểm, hạn chế năm 2021 và 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 và những đề nghị trong tuyển quân năm 2022.

Các nội dung phát biểu tham luận phải ngắn gọn đúng trọng tâm, trọng điểm, đồng thời các địa phương sau đây cần làm rõ một số nội dung sau:

1. Hội đồng NVQS huyện Dương Minh Châu: Phát biểu công tác chuẩn bị tạo nguồn và quy trình phát triển đảng viên để cử tuyển nhập ngũ; nguồn công dân tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân hàng năm của huyện.

2. Hội đồng NVQS huyện Bến Cầu: Phát biểu nội dung công tác chỉ đạo tổ chức sơ tuyển sức khỏe đối với các xã, thị trấn và công tác khám sức khỏe đối với Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện; sự phối hợp hiệp đồng giữa thành viên Hội đồng NVQS các cấp như Quân sự, Công an, Y tế, Giáo dục, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp... trong thực hiện công tác tuyển quân trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

3. Hội đồng NVQS huyện Tân Châu: Tập trung vào nội dung thực hiện công tác đăng ký, quản lý nguồn; thực hiện chính sách hậu phương quân đội với thanh niên và gia đình thanh niên nhập ngũ hàng năm; đồng thời công tác chỉ đạo hoạt động của Hội đồng NVQS huyện, xã trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

4. Hội đồng NVQS thị xã Hòa Thành: Tập trung làm rõ công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra các xã, phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe ban đầu và chỉ đạo Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã tổ chức khám sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2021 (nêu những khó khăn vướng mắc trong thực hiện) và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

5. Hội đồng NVQS thành phố Tây Ninh: Phát biểu việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng về phát triển đảng viên trẻ trong độ tuổi nhập ngũ chuẩn bị nguồn cử tuyển 01% đảng viên chính thức nhập ngũ hàng năm; thực hiện công tác đăng ký NVQS, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

6. Hội đồng NVQS huyện Tân Biên: Tập trung phát biểu về công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2021 và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

7. Hội đồng NVQS huyện Gò Dầu: Phát biểu công tác chỉ đạo của Hội đồng NVQS trong tổ chức bình cử, công khai dân chủ ở cơ sở; phối hợp với các đơn vị nhận quân tham nhập hồ sơ, chốt danh sách công dân nhập ngũ; việc chi trả chế độ, chính sách cho công dân đăng ký, khám sức khỏe trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

8. Hội đồng NVQS huyện Châu Thành: Phát biểu việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng về phát triển đảng viên trẻ trong độ tuổi nhập ngũ chuẩn bị nguồn cử tuyển 01% đảng viên chính thức nhập ngũ hàng năm; thực hiện công tác đăng ký NVQS, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

9. Hội đồng NVQS thị xã Trảng Bàng: Tập trung phát biểu về công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện công tác xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ; tổ chức bình cử, công khai dân chủ ở cơ sở và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

10. Các sở, ban, ngành tỉnh và thành viên Hội đồng NVQS tỉnh tham gia đóng góp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan nghiệp vụ và ngành dọc phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2021 và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021. Đề xuất biện pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tới.

#### 11. Trung đoàn BB174

- Báo cáo tình hình, các giải pháp thực hiện quy trình, tổ chức tiếp nhận, quản lý, huấn luyện chiến sĩ mới nhập ngũ năm 2021 và trong 06 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021. Đánh giá chất lượng chiến sĩ mới về hoàn cảnh gia đình, bản thân, về sức khỏe, trình độ

học vấn, chuyên môn kỹ thuật trung cấp, cao đẳng, đại học, công chức, viên chức khi về đơn vị mới.

- Công tác quản lý, huấn luyện và duy trì kỷ luật theo dõi nắm tình hình diễn biến tư tưởng của chiến sĩ mới; tổ chức họp mặt gia đình chiến sĩ mới sau một tháng huấn luyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung phát biểu trong hội nghị, thời gian phát biểu từ 05 - 07 phút, gửi bài phát biểu tham luận về Ban Quân lực/PTM trước 10h ngày 10 tháng 5 năm 2021./.